UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PARA SUPERVISORES DO PROJETO MAIS

MÉDICOS EM REGIÕES SOB SUPERVISÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RECÔNCAVO DA BAHIA

RETIFICAÇÃO no. 2 - EDITAL 02/2018

O Centro de Ciências da Saúde da UFRB (CCS/UFRB), no uso de suas atribuições

legais, resolve:

Tornar pública a Retificação 2 do Edital nº 02/2018, de 08 de novembro de 2018,

publicado na página do centro de Ciências da saúde na internet

(https://ufrb.edu.br/ccs/noticiasccs/992-processo-seletivo-para-supervisores-do-projeto-

mais-medicos-edital-02-2018), nesta mesma data.

Onde se lê:

7.3 Todos os candidatos serão classificados conforme o somatório das notas do barema e da
carta de intenções, explicitado em anexo a este edital. A nota final é o somatório da pontuação
da formação e experiência profissional pontuados conforme barema, com peso 7, e a nota da
carta de intenções, com peso 3.

G

Experiência docente (em preceptoria)
comprovada em declaração expedida
pela Instituição Formadora Pública ou
Privada em Medicina de Família e
Comunidade; ou Saúde Coletiva; ou
Saúde Publica; ou Saúde
Comunitária; ou Medicina Preventiva
e Social.

Experiência menor
que 20h/semanais
em preceptoria
médica

Até 1 ano - 1 pontos
1 ano ou mais - 2
pontos
2 anos ou mais - 4
pontos

12

https://ufrb.edu.br/ccs/noticiasccs/992-processo-seletivo-para-supervisores-do-projeto-mais-medicos-edital-02-2018
https://ufrb.edu.br/ccs/noticiasccs/992-processo-seletivo-para-supervisores-do-projeto-mais-medicos-edital-02-2018

Experiência igual ou
superior que
20h/semanais em
preceptoria médica

Até 1 ano - 2 pontos
1 ano ou mais - 4
pontos
2 anos ou mais - 8
pontos

J

Experiência docente (docência)
comprovada em declaração expedida
pela Instituição de Ensino Pública ou
Privada em Medicina de Família e
Comunidade; ou Saúde Coletiva; ou
Saúde Pública; ou Saúde
Comunitária.; ou Medicina Preventiva
e Social; ou Atenção Básica. (nos
últimos 10 anos)

1,5
a cada ano de
experiência

15

P

Experiência docente comprovada em
declaração expedida pela Instituição
de Ensino, em coordenação, em
Programas de Residência em
Medicina de Família e Comunidade;
ou Medicina Preventiva e Social; ou
Saúde da Família Multiprofissional.

1,0
a cada ano de
experiência

5,0

Leia-se

7.3 Todos os candidatos serão classificados conforme o somatório das notas do barema e da
carta de intenções, explicitado em anexo a este edital. A nota final é o somatório da pontuação
da formação e experiência profissional pontuadas conforme barema, com peso 7, e a nota
(máximo 10) da carta de intenções, com peso 3.

G

Experiência docente (em preceptoria)
comprovada em declaração expedida
pela Instituição Formadora Pública ou
Privada em Medicina de Família e
Comunidade; ou Saúde Coletiva; ou
Saúde Publica; ou Saúde
Comunitária; ou Medicina Preventiva
e Social.

Experiência menor
que 20h/semanais
em preceptoria
médica

Até 1 ano - 1 ponto
1 ano ou mais - 2
pontos
2 anos ou mais - 3
pontos
3 anos ou mais - 4

Experiência igual ou
superior que
20h/semanais em
preceptoria médica

14

Até 1 ano - 2 pontos
1 ano ou mais - 4
pontos
2 anos ou mais - 6
pontos
3 anos ou mais - 10

J

Experiência docente (docência)
comprovada em declaração expedida
pela Instituição de Ensino Pública ou
Privada em Medicina de Família e
Comunidade; ou Saúde Coletiva; ou
Saúde Pública; ou Saúde
Comunitária.; ou Medicina Preventiva
e Social; ou Atenção Básica. (nos
últimos 10 anos)

3,0
a cada ano de
experiência na
UFRB

1,5
a cada ano de
experiência em
outra instituição de
ensino

30

P

Experiência docente em funções de
coordenação comprovada por
declaração expedida por Instituição
de Ensino.

1,0
a cada ano de
experiência

5,0

 COMISSÃO ORGANIZADORA